
 1 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE  
 

privind rectificarea bugetului local al comunei Mehadica pe anul 2025,  

luna august 
 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 28.08.2025, 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

- raportul privind privind rectificarea bugetului local al comunei Mehadica pe anul 2025,  

luna aprilie, elaborat de compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Mehadica; 

- avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Mehadica; 

           - prevederile bugetului local al comunei Mehadica ce a fost aprobat prin Hcl 16/20.03.2025, 

          - contractele de sponsorizare incheiate cu SC CAVADINI CONSTRUCT si TITERLEA PROD 99 

SRL avand ca obiect sponsorizarea RUGII MEHADICA pentru anul 2025 

       În conformitate cu: 

- prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

- prevederile Legii finanţelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a) art.196 alin.(1) lit.a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
            Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Mehadica pe anul 2025, luna august, la 

partea de venituri în suma de 20509,43 mii lei, iar la partea de cheltuieli, în suma de 22327,54 mii lei, 

conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei 

comunei Mehadica precum și directorul Școlii Gimnaziale Mehadica. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Administrației Județene a Finanțelor Publice Caraș-Severin, 

Compartimentului Contabil, primarului comunei Mehadica și Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, 

potrivit prevederilor art. 197 alin. (1), alin. (2) şi alin. (4) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 
 

 

Nr. 44                                

Data  28.08.2025  
                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                  p.SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

FANDEL-DRĂGHICI MARIUS                                                               GHERGHINESCU ANA 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. de ______ 

abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis.  

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 


